Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 975 – ano V Terça-feira, 16 de maio de 2023

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 11 de 13

o/qualificar.xhtml

27 Declaração de etnia/cor 01 (uma) fotocópia -

PORTARIA N.º 183/2023/SGAP/DPE

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
das atribuições que lhe conferem as Portarias n.º 0405/2020/GAB/DPE, de 06 de março de 2020, publicada no DOE-DPERO n.º 209, de
11 de março de 2020, e 0413/2021-GAB/DPE, de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 481, de 28 de abril de 2021,
RESOLVE:
Art. 1.º DESLIGAR a(o) estagiário(a) a seguir indicado(a) do Quadro de Estagiários(as) da Defensoria Pública do Estado de Rondônia.

Estagiário(a) Matrícula Lotação
Nível e

especialidade

Motivo do

desligamento
Processo SEI

Efeitos do

desligamento a

partir de

GIOVANNA

GABRIELLE

UCHOA

300131307

11.ª Defensoria

Pública –

Comarca de

Porto Velho

Graduação

em Direito

Término do prazo

de duração do

estágio

(art. 24, inciso I da

Resolução n.º

83/2019-

CS/DPERO)

3001.104003.20

23
15.6.2023

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES
Secretária-Geral de Administração e Planejamento

PORTARIA N.º 184/2023/SGAP/DPERO

Porto Velho, 16 de maio de 2023.

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
das atribuições que lhe conferem as Portarias n.º 0405/2020/GAB/DPE, de 06 de março de 2020, publicada no DOE-DPERO n.º 209, de
11 de março de 2020, e 0413/2021-GAB/DPE, de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 481, de 28 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.103874.2023,
RESOLVE:
Art. 1.º ALTERAR, a pedido da servidora CLAUDIANA LINHARES ALMEIDA GERHARDT, Analista em Psicologia, matrícula n.º
300130884, lotada na Comarca de Porto Velho, as férias referentes ao exercício de 2023, anteriormente concedidas pela Portaria
n.º 85/2022/DPERO-SGAP-DRH, de 10 de outubro de 2022, publicada no DOE-DPERO n.º 835, de 13 de outubro de 2022, e alteradas
via Sistema Athenas, para converter em abono pecuniário 10 (dez) dias (de 09.10.2023 a 18.10.2023), nos termos do art. 9.º, § 1.º da
Resolução n.º 24/2014/CSDPE-RO, a ser pago conforme disponibilidade financeira, transferindo-se o gozo de 29.5.2023 a 07.6.2023, e
de 09.10.2023 a 18.10.2023 para o interstício de 29.5.2023 a 07.6.2023.
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES

Secretária-Geral de Administração e Planejamento

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO

Avisos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2023/CPCL/DPE/RO
EDITAL N.º 007/2023/CPCL/DPE/RO

AMPLA CONCORRÊNCIA E RESERVA DE COTA
PROCESSO SEI N.º 3001.104933.2022

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria n.º
473/2022/SGAP/DPERO de 03 de novembro de 2022, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado de
Rondônia no dia 04 de novembro de 2022, torna pública à abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2023/CPCL/DPE/RO, do tipo
menor preço, com adjudicação por item, mediante fornecimento parcelado. O certame será regido pela Lei n.º 10.520/2002 e Lei n.º
8.666/1993 a qual se aplica subsidiariamente a modalidade de Pregão, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual n.º 2.414/2011,
Decretos Estaduais n.º 26.182/2021, n.º 16.089/2011 e n.º 21.675/2017, Decreto Federal n.º 10.024/2019, suas respectivas alterações e
por outras normas vigentes, bem como pelas condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos. A licitação tem por
finalidade a qualificação de empresas e a seleção de proposta mais vantajosa, visando Registro de preços para futura e eventual
aquisição de equipamentos e materiais de rede de comunicação de dados para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia,

Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 975 – ano V Terça-feira, 16 de maio de 2023

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 12 de 13

conforme quantidades, condições e especificações técnicas minuciosamente descritas no edital e seus anexos. O edital e todos os
elementos integrantes encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br, bem como na sede da Defensoria
Pública do Estado de Rondônia, situada à Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722 - Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho – RO, em
dias úteis, as 08h30min às 14h30min (horário oficial de Brasília/DF). Maiores informações poderão ser obtidas através do e-mail
licitacao@defensoria.ro.def.br e telefone (69) 3217-4713. A abertura da sessão pública será no dia 01/06/2023, às 09h00min (horário
oficial de Brasília/DF), no site: www.gov.br/compras/pt-br. O valor total estimado é R$ 427.902,69 (quatrocentos e vinte e sete mil,
novecentos e dois reais e sessenta e nove centavos.
Porto Velho - RO, 15 de maio de 2023.

ANTÔNIO CARLOS MENDONÇA TAVERNARD
Pregoeiro

ATOS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Extratos

EXTRATO DO CONTRATO N.º 32/2023/DPE-RO

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - CNPJ: 01.072.076/0001-95
CONTRATADA: L.P.M PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 14.372.416/0001-45
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para a construção do Núcleo da Defensoria Pública do Estado de Rondônia no
município de Nova Brasilândia do Oeste, localizado no endereço: Rua Brasília n.º 1650 (Rua Brasília c/ Rua Canaã, Lote 30, Quadra 20,
Setor 03), na forma de execução indireta.
VALOR: R$ 1.760.451,69 (um milhão, setecentos e sessenta mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta e nove centavos)
DESPESA: Programa de trabalho: 03 122 2046 1098 109801 - Natureza de Despesa: 44.90.51.08 - Fonte: 1.759.0.08030 -
Unidade: 30011.
PROCESSOS: 3001.100600.2021
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2023
ASSINAM:
- HANS LUCAS IMMICH - Defensor Público-Geral / DPE-RO
- MAGNA SERQUEIRA DE OLIVEIRA - Representante / Contratada
Porto Velho - RO, data e horário da assinatura eletrônica.

HANS LUCAS IMMICH
Defensor Público-Geral do Estado

ATOS DA DIRETORIA DE FINANÇAS

Portarias

PORTARIA N.º 904/2023/DPG/DPERO

Porto velho, 12 de maio de 2023

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n. º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n. º 117/1994, de 04 de novembro de 1994; e
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo 3001.103146.2023;
RESOLVE:
Art. 1.º AUTORIZAR o deslocamento Excelentíssimo Doutor ANDRÉ HENRIQUE PINTO MARQUES CARACAS, Defensor Público
Substituto, de GUAJARÁ-MIRIM/RO a NOVA MAMORÉ/RO no dia 20/05/2023, para participar do “II Mutirão de Atendimento Jurídico à
População de Nova Mamoré”, concedendo-lhe 0,5 (meia) diária;
Parágrafo único. O prazo para a apresentação da prestação de contas na Diretoria de Finanças é de 05 (cinco) dias úteis, contados a
partir da data do retorno à origem, conforme os termos do art. 12 do Regulamento n. º 002/2016/DPG/DPE-RO, de 21 de outubro de
2016;
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

HANS LUCAS IMMICH
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA N.º 912/2023/DPG/DPERO

Porto Velho, 15 de maio de 2023.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições lhe conferidas pela Lei Complementar
n° 117/1994; e
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo 3001.103707.2023;
RESOLVE: